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UBND TỈNH  QUẢNG  TRỊ 

SỞ  KHOA  HỌC  VÀ  CÔNG  NGHỆ   

 

Số:          /BC-SKHCN 

CỘNG  HOÀ  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quảng Trị, ngày        tháng 11  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, 

nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2023 

 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, 

GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG CHỈ SỐ 

XẾP HẠNG B1 

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi 

phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 

Lãnh đạo Sở thường xuyên chỉ đạo các phòng ban, đơn vị trực thuộc tiếp tục 

triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, 

nâng xếp hạng chỉ số B1. Chỉ đạo các phòng, đơn vị quán triệt đến CCVC và người 

lao động nâng cao trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, chống quan liêu, hách dịch, 

gây khó khăn, phiền hà cho tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân; công khai các thủ tục 

hành chính, các quy trình xử lý công việc; Duy trì thực hiện tốt cơ chế một cửa điện 

tử, một cửa liên thông, tăng cường thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3, mức độ 4 tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp. 

Để triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ 

pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1, Sở đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-SKHCN 

ngày 13/02/2023 về theo dõi thi hành pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 

03/KH-SKHCN ngày 11/01/2023 về Rà soát, kiểm tra và xử lý văn bản QPPL năm 

2023; Kế hoạch số 49/KH-SKHCN ngày 24/4/2023 về tăng cường, đổi mới hoạt 

động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế 

thực hiện năm 2023; Kế hoạch số 46/KH-SKHCN ngày 17/4/2023 49/KH-SKHCN 

về triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và 

chất lượng sản phẩm, hàng hóa dự trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới 

sáng tạo năm 2023; Kế hoạch số 39/KH-SKHCN ngày 06/4/2023 về triển khai thực 

hiện Chương trình phát triển thị trường khoa học công nghệ, doanh nghiệp khoa học 

công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2023; Kế hoạch số 66/KH-SKHCN ngày 

24/7/2023 về khảo sát, đánh giá tình hình sử dụng phương tiện đo, thiết bị đo lường 

tại 20 doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh năm 2023; Công văn số 299/SKHCN-VP ngày 

14/4/2023 về việc cắt giảm quy định kinh doanh, phân cấp giải quyết TTHC, đơn 

giản hóa TTHC để cải thiện môi trường kinh doanh, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp. 

2. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật 

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật trong 

lĩnh vực KH&CN: Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 quy định 

chức năng, nghiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ; 
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Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND ngày 22/9/2023 bãi bỏ Quyết định số 

32/2015/QĐ-UBND ngày 16/12/2015 của UBND tỉnh và Quyết định số 

39/2022/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 bãi bỏ Quyết định số 26/2013/QĐ-UBND 

ngày 25/10/2013 của UBND tỉnh.  

3. Về tổ chức thi hành pháp luật 

3.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và 

cộng động doanh nghiệp 

Sở đã xây dựng Kế hoạch số 20/KH-SKHCN ngày 14/02/2023 về tuyên 

truyền về cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 18/KH-SKHCN ngày 

13/2/2023; Kế hoạch số 25/KH-SKHCN ngày 28/02/2023 triển khai thực hiện 

Chuyển đổi số năm 2023; Kế hoạch số 32/KH-SKHCN ngày 10/3/2023 Triển khai 

thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử 

phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023; Kế hoạch số 31/KH-SKHCN về Ứng 

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở năm 2023 

- Tuyên truyền về Kỷ niệm 73 năm (20/01/1950 - 20/01/2023) ngày Bác Hồ 

ký sắc lệnh 08/SL quy định về đo lường và Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động 

đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập 

quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” của Thủ tướng Chính 

phủ. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm Ngày Khoa học và 

Công nghệ Việt Nam. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 

26/4. 

- Ban hành Kế hoạch số 80/KH-SKHCN ngày 10/10/2023 về triển khai các 

hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

- Triển khai các hoạt động truyền thông KH&CN: Duy trì hoạt động Cổng 

Thông tin điện tử Sở KH&CN (sokhcn.quangtri.gov.vn): Xây dựng Chuyên mục 

phổ biến pháp luật và đăng tải 623 văn bản, trong đó có 28 văn bản QPPL mới ban 

hành về lĩnh vực KH&CN; 79 tin, bài về phổ biến pháp luật; 05 video chuyên mục 

KH&CN; 03 Đặc san KH&CN; 09 Bản tin Thông tin KH&CN; 34 Bản tin Khởi 

nghiệp Đổi mới sáng tạo. Xây dựng và phát sóng 09 chuyên mục KH&CN trên Đài 

PT-TH Quảng Trị. Xây dựng và đăng tải 09 chuyên mục KH&CN trên Báo Quảng 

Trị. 

- Chỉ đạo các đơn vị thường xuyên lồng ghép việc phổ biến, quán triệt các quy 

định của pháp luật thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của từng cơ quan, đơn 

vị. 

3.2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức; tổ 

chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh nghiệp 

- Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho CBCCVC: Cử 02 người tham gia tham 

gia lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý cho nữ cán bộ lãnh đạo và nữ trong diện 

quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý cấp tỉnh, cấp huyện; 02 người tham gia 

lớp bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp, văn hóa ứng xử, đạo đức công vụ, đạo đức nghề 

nghiệp đối với công chức, viên chức làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; 01 
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người tham gia bồi dưỡng kỹ năng hoạch định, thực thi chính sách trong lĩnh vực nội 

vụ năm 2023; 01 người tham gia học Trung cấp LLCT; 01 người tham gia bồi dưỡng 

nghiệp vụ thanh tra viên. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh nghiệp: 03 Lớp phổ biến Luật 

SHTT 2022, Nghị định số 65/2023/NĐ-CP và Nghị quyết 163/2021/NQ-HĐND; 02 

Hội nghị tập huấn phổ biến về quản lý đo lường, chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ 

lưu thông trên thị trường; 02 lớp tập huấn về phổ biến TCVN ISO 18091:2020; 01 

Hội nghị phổ biến tập huấn áp dụng các TCVN về định dạng các mã dùng cho truy 

vết, ứng dụng trong truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa; 01 lớp tập huấn về 

hướng dẫn tham gia GTCLQG 2023; 01 cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính và 

chuyển đổi số. 

- Ban hành Công văn số 115/SKHCN- QLCN&ĐMST Hướng dẫn quy trình 

hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN năm 2023 cho các tổ chức, cá nhân 

trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của 

HĐND tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả 

KH&CN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026.  

- Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và 

Đào tạo và Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức vòng thi chung kết, trao giải 

cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2022” và phát động cuộc thi “Khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023”. 

3.3. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực hiện 

thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng 

trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật 

3.3.1. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp 

Đến thời điểm hiện nay, Sở Không nhận được các ý kiến phản ánh, kiến nghị 

của doanh nghiệp và cá nhân. 

3.3.2. Thực hiện công tác thanh tra chuyên ngành khoa học và công nghệ 

- Triển khai 03 cuộc thanh tra gồm: Thanh tra về việc chấp hành các quy định 

của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đối với 16 tổ chức, cá nhân kinh 

doanh xăng dầu, dầu nhờn; Thanh tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đối với 28 

tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ; Thanh tra về 

TCĐLCL trong sản xuất, kinh doanh nước sạch đối với Công ty cổ phần Nước sạch 

Quảng Trị. Đoàn Thanh tra đã lập Biên bản vi phạm hành chính và kiến nghị Chánh 

Thanh tra Sở ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 đơn vị kinh 

doanh xăng dầu với số tiền là 10.750.000đ và 04 doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh 

vàng với số tiền là 3.750.000đ. 

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về việc chấp hành pháp luật trong hoạt 

động kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 

2023 do Sở Công Thương chủ trì. 

- Tổ chức kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và nhãn hàng 

hóa trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Quý Mão tại 191 cơ sở và 500 phương 
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tiện đo (cân đồng hồ lò xo các loại) tại 17 chợ trên địa bàn 9 huyện, thị xã, thành 

phố1. Phối hợp với Phòng KT-HT huyện Hải Lăng kiểm tra tình hình sản xuất kinh 

doanh, chất lượng hàng hóa trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão tại 04 chợ trên địa 

bàn (16 cơ sở kinh doanh tạp hóa)2. 

- Tổ chức 01 đợt kiểm tra về chất lượng và nhãn hàng hóa đồ chơi trẻ em trong 

dịp Tết Trung tại 9 huyện thị trên địa bàn tỉnh; 01 đợt kiểm tra về đo lường, chất 

lượng trong hoạt động kinh doanh xăng dầu tại 34 cửa hàng xăng dầu trên địa bàn 

tỉnh. 

 3.4. Về cải cách thủ tục hành chính 

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1277/QĐ-UBND ngày 

20/6/2023 phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công 

nghệ tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 2198 ngày 27/9/2023 về việc công bố thủ tục 

hành chính ban hành mới; sửa đổi, bổ sung; bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý 

của Sở Khoa học và Công nghệ; Quyết định số 2670 ngày 10/11/2023 về việc công 

bố thủ tục hành chính mới ban hành; thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc phạm vi chức 

năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ; Quyết định số 2448/QĐ-UBND ngày 

25/10/2023 về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính theo cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học 

và Công nghệ; Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 về Chương trình 

phát triển thị trường khoa học và công nghệ, doanh nghiệp khoa học và công nghệ 

tỉnh Quảng Trị đến năm 2030. 

Ban hành các văn bản để triển khai công tác cải cách hành chính: Kế hoạch 

05/KH-SKHCN ngày 13/01/2023 về Cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch 

07/KH-SKHCN ngày 19/01/2023 về Duy trì và củng cố Chỉ số Hiệu quả Quản trị và 

Hành chính công của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023; Kế hoạch số 

15/KH-SKHCN ngày 13/01/2023 về Duy trì và nâng cao chỉ số cải cách hành chính 

của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023; Kế hoạch số 09/KH-SKHCN ngày 

27/01/2023 về Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch số 

27/KH-SKHCN ngày 28/02/2023 về Thực hiện chỉ tiêu cải cách hành chính năm 

2023, dự kiến chỉ tiêu đạt đến năm 2025; Kế hoạch số 10/KH-SKHCN ngày 

30/01/2023 về thực hiện tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023; Kế 

hoạch số 33/KH-SKHCN ngày 10/3/2023 về thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà 

nước; Kế hoạch số 23/KH-SKHCN ngày 24/2/2023 về công tác văn thư, lưu trữ; Kế 

hoạch số 25/KH-SKHCN ngày 28/02/2023 triển khai thực hiện Chuyển đổi số năm 

 
1 Qua kiểm tra, đoàn kiểm tra đã yêu cầu 03 doanh nghiệp kinh doanh vàng trang sức mỹ nghệ kiểm định lại phương 

tiện đo đã hết thời hạn hiệu lực kiểm định; 01 doanh nghiệp kinh doanh vàng trang sức mỹ nghệ công bố tiêu chuẩn 

chất lượng đối với các sản phẩm vàng trang sức do đơn vị gia công, chế tác; 03 doanh nghiệp thực hiện việc ghi 

nhãn hàng hóa trên sản phẩm vàng trang sức mỹ nghệ theo đúng quy định; 06 hộ kinh doanh đóng gói lại các lô 

hàng hóa không đạt yêu cầu; 02 hộ kinh doanh tiêu hủy 15 sản phẩm hết thời hạn sử dụng sản phẩm. Đề nghị Ban quản 

lý các chợ thu giữ và xử lý theo quy định 05 phương tiện đo không đạt yêu cầu về đo lường. 
2 Qua kiểm tra đã phát hiện 03 cơ sở có 17 sản phẩm hết hạn sử dụng; 01 cơ sở có 02 sản phẩm không có nguồn gốc 

xuất xứ, không có nhãn hàng hóa và 01 cơ sở có hồ sơ về vệ sinh an toàn thực phẩm chưa đầy đủ. Đoàn kiểm tra đã lập 

biên bản và xử lý tiêu hủy tại chỗ các sản phẩm hết hạn sử dụng. 
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2023; Kế hoạch số 32/KH-SKHCN ngày 10/3/2023 Triển khai thực hiện Đề án 

"Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 

đổi số quốc gia Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023; Kế hoạch số 31/KH-SKHCN 

về Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở năm 2023; Công văn số 

79/SKHCN-VP ngày 10/02/2023 về việc rà soát trách nhiệm việc tham mưu các 

nhiệm vụ về CCHC năm 2023 của Sở… 

Triển khai thực hiện Quyết định số 219/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của 

UBND tỉnh ban hành kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 

2023; Công văn số 72/VP-NC của Văn phòng UBND tỉnh Quảng Trị về việc rà soát 

TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị giai đoạn 

2022-2025, Sở đã ban hành Công văn số 111/SKHCN-VP ngày 22/02/2023 về việc 

rà soát TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị giai đoạn 

2022-2025. Hiện nay, số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở là 47 

TTHC, trong đó có 46 TTHC mức độ 3 và 4; 

Thực hiện Công văn số 1601/UBND-NC ngày 12/4/2023 của UBND tỉnh về 

việc cắt giảm quy định kinh doanh, phân cấp giải quyết TTHC, đơn giản hóa TTHC 

nội bộ để cải thiện môi trường kinh doanh, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, Sở đã 

banh hành Công văn số 299/SKHCN-VP ngày 14/4/2023 chỉ đạo các phòng, đơn vị 

tập trung đẩy mạnh rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động 

kinh doanh, kịp thời xử lý, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn cho doanh nghiệp trên địa 

bàn; Thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch trong tiếp nhận, giải quyết TTHC; 

bảo đảm 100% các hồ sơ TTHC được tiếp nhận, giải quyết tại các cơ quan, đơn vị 

được theo dõi trạng thái xử lý trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh đồng bộ 

với Cổng Dịch vụ công Quốc gia. 

Trên đây là kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân 

thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ báo 

cáo Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, TTra. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Lân 
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Biểu mẫu kết quả xây dựng và hoàn thiện thể chế trực tiếp liên quan đến chi 

phí tuân thủ pháp luật 

(Kèm theo Báo cáo số         /BC-SKHCN ngày    /11/2023  

của Sở Khoa học và Công nghệ) 

 

STT 
Loại văn bản 

QPPL 

Số lượng 

VBQPPL có 

quy định liên 

quan trực tiếp 

đến chi phí 

tuân thủ pháp 

luật 

Số quy định mâu 

thuẫn, chồng chéo 

hoặc không hợp lý, 

khả thi, không phù 

hợp với tình hình 

kinh tế - xã hội 

Tình trạng xử lý 

Ghi 

chú 

Số quy định 

đã xử lý 

(Nêu cụ thể 

điểu, khoản, 

điểm) 

Số quy định 

chưa xử lý 

(Nêu cụ thể 

điểu, khoản, 

điểm) 

 Nghị quyết      

 Chỉ thị      

 Quyết định 03 03 03 0  
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